- 1 -

平成 21 年 10 月 30 日

各    位

会 社 名 株式会社だいこう証券ビジネス

代表者名 代 表取締役 社長 山 本   晃

(コード番号：８６９２ 東証・大証 第 1部)

問合せ先 企 画 総 務 部 長 金 子 文 郎

(電 話 番 号：０３－３６６６－９３７８)

連結子会社との合併（簡易合併・略式合併）に関するお知らせ

当社は、平成21年 10月 30日開催の当社取締役会において、平成22年 1月 1日をもって、

当社 100％子会社である株式会社だいこうエンタープライズを吸収合併することを決議い

たしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

なお､本合併は、完全子会社の吸収合併であるため、開示事項・内容を一部省略して開示

しております。

記

１．合併の目的

消滅会社である株式会社だいこうエンタープライズは、当社が株式の 100％を保有する子

会社であり、不動産賃貸業を主たる事業としておりますが、このたび同社の資産を当社へ集

約し、グループの経営資源の効率化を図るため、当社に吸収合併することといたしました。

２．合併の要旨

（１）合併の日程

合併契約承認取締役会 平成 21 年 10 月 30 日

合 併 契 約 締 結 平成 21 年 10 月 30 日

合併期日（効力発生日） 平成 22 年 1 月 1 日

（注）本合併は、当社においては会社法第 796 条第 3 項に規定する簡易合併であり、

株式会社だいこうエンタープライズにおいては会社法第 784 条第 1 項に規定す

る略式合併であるため、それぞれ合併契約承認株主総会を開催いたしません。

（２）合併方式

当社を存続会社とする吸収合併方式で、株式会社だいこうエンタープライズは解散い

たします。

（３）合併に係る割当ての内容

当社は株式会社だいこうエンタープライズの全株式を所有しておりますので、本合併

による新株式の発行及び資本金の増加ならびに合併交付金の支払はありません。

（４）消滅会社の新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

 - 2 -

３．合併当事会社の概要

（平成 21 年 3 月 31 日現在）

 存続会社 消滅会社

（１）商号 株式会社だいこう証券ビジネス 株式会社だいこうエンタープライズ

（２）本店所在地 大阪市中央区北浜二丁目 4番 6号 東京都中央区日本橋兜町 14 番 9 号

（３）代表者の

役職・氏名
取締役社長 山本 晃 取締役社長 加藤 巌

（４）事業内容 証券サービス業 不動産賃貸業

（５）資本金 8,898 百万円 50 百万円

（６）設立年月日 昭和 32 年 5月 平成 6年 2月

（７）発行済株式 25,519,600 株 1,000 株

（８）決算期 3 月 31 日 3 月 31 日

（９）従業員数 612 名（連結） 1 名（単体）

（10）主要取引先 金融商品取引業者 ㈱だいこう証券ビジネス

（11）主要取引銀行 ㈱りそな銀行

㈱三井住友銀行

㈱三菱東京 UFJ 銀行

㈱みずほコーポレート銀行

㈱三井住友銀行

（12）大株主およ

び持株比率

野村ﾎｰﾙﾃﾞｨﾝｸﾞｽ㈱

大阪証券金融㈱

㈱野村総合研究所

日本ﾄﾗｽﾃｨ･ｻｰﾋﾞｽ信託銀行㈱（信託口）

㈱りそな銀行

㈱三井住友銀行

㈱三菱東京ＵＦＪ銀行

㈱みずほｺｰﾎﾟﾚｰﾄ銀行

日本ﾏｽﾀｰﾄﾗｽﾄ信託銀行㈱（信託口）

㈱池田銀行

20.11％

19.53％

9.93％

4.54％

2.73％

2.73％

2.70％

2.70％

2.42％

2.24％

㈱だいこう証券ﾋﾞｼﾞﾈｽ 100.0％

（13）当事会社間の関係

 資 本 関 係 消滅会社は存続会社の全額出資子会社であります。

 人 的 関 係 存続会社は、消滅会社に取締役 3名および従業員 1名を派遣しております。

 取 引 関 係 存続会社は消滅会社に土地を賃貸しております。

存続会社は消滅会社から事務所を賃借しております。

 関連当事者へ

の 該 当 状 況

消滅会社は存続会社の連結子会社であるため関連当事者に該当します。

 - 3 -

（14）最近 3年間の経営成績および財政状態

㈱だいこう証券ビジネス（連結） ㈱だいこうエンタープライズ（単体）
決算期

平成 19年 3月期 平成 20年 3月期 平成 21年 3月期 平成 19年 3月期 平成 20年 3月期 平成 21年 3月期

純 資 産 28,073 26,889 31,506 211 230 250

総 資 産 74,818 63,499 67,274 653 666 547

1 株当たり純資産（円） 1,649.06 1,560.64 1,210.21 211,368.15 230,392.03 250,499.92

営 業 収 益 15,417 17,239 19,271 198 194 193

営 業 損 益 1,412 1,292 1,710 36 33 34

経 常 損 益 1,592 1,421 1,869 33 31 32

当 期 純 損 益 808 631 △1,389 20 19 20

1 株当たり当期純損益（円） 48.58 37.96 △74.59 20,601.50 19,023.88 20,107.89

1 株当たり配当金（円） 20.00 20.00 20.00 ― ― ―

（単位：百万円。特記しているものを除く。）

４．合併後の状況

合併後の当社の商号、事業内容、本店所在地、代表者、資本金及び決算期についての変

更はありません。

５．今後の見通し

本合併による連結業績への影響は軽微です。

以 上